
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará - TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br e no site http://www.portaldecom-
praspublicas.com.br

Ordenadora de Despesa:
Katia Cristina de Souza Santos - Secretária Municipal de Educação

MARCIA HELENA MOREIRA LEITE
PREGOEIRA-SEMED

Portaria nº 022/2020-SEMED
Protocolo: 584458

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE CANCELAMENTO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/20202906-01-PE-PMM-SECEL. 
A Prefeitura Municipal de Marituba, através da Secretaria Municipal de Cul-
tura, Esporte e Lazer, torna público a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame, o CANCELAMENTO da licitação divulgada 
através do edital da PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/20202906-01-PE-PMM-
SECEL, que tem por objeto: Prestação de serviços de sonorização, ilumi-
nação, palco e estruturas diversas, para atender a realização de eventos 
promovidos e/ou apoiados pelo município, devido à alteração no projeto 
básico. Assim sendo, será publicado novo edital oportunamente divulgado 
através do site: www.marituba.pa.gov.

Franciane de Abreu Silva -
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. Marituba-Pa,

Marituba, 24 de setembro de 2020
Protocolo: 584457

MUNICÍPIO DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPIO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINSTATIVO N° 0309001/2019 
- DL-PMM-SEMED originário do procedimento da Chamada Pública nº 
6/0022019 - DL-PMM-SEMED. OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº 0309001/2019 - DL-PMM-SEMED, QUE VISA A AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL 
E/OU DOS EMPREENDEDORES FAMILIAR RURAIS OU SUAS ORGANIZA-
ÇÕES, PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICI-
PAL DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EDUCAÇÃO ESPECIAL, EDU-
CAÇÃO PRÉ-ESCOLAR, ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS E DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA. CON-
TRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, 
CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PRODU-
TORES E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA GLEBA GUAJARÁ (APHA), CNPJ: 
22.980.536/0001-53. . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2020. Fon-
te do Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários. Classifi cação Institucional: 
02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática: 
12.122.0005.2287.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Re-
cursos do FNDE. Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal 
de Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.361.0005.2014.0000 
- PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MAIS EDUCAÇÃO. Nature-
za da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte do Recurso: 
0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classifi cação Institucional: 
02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática: 
12.365.0005.2294.0000 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRE-
CHE. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte 
do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classifi cação 
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional 
Programática: 12.365.0005.2295.0000 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do 
FNDE. Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - 
SEMED. Funcional Programática: 12.366.0005.2297.0000 - PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Mate-
rial de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do 
FNDE. Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação 
- SEMED. Funcional Programática: 12.367.0005.2298.0000 - PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL. Natureza da Despe-
sa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. ADITIVO: DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E ACRÉSCIMO DE VALOR. VALOR ACRÉSCIDO: R$ 4.125,00 (quatro 
mil cento e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA: 04 de setembro de 2020 até 31 
de dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2020.

ORDENADORA DE DESPESA:
Katia Cristina de Souza Santos - Secretária Municipal de Educação 

de Marituba/PA.
Protocolo: 584461

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/20201006-01-PE-PMM-SEMMA. 
Objeto: aquisição de uniformes destinados aos catadores de materiais reci-
cláveis do Município de Marituba integrantes do Projeto Umarí sustentável, 
desenvolvido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município. 
Abertura: 13/11/2020 às 14h00min. Retirada do Edital: Na Coordenação 
de Licitações e Contratos, na Rua Fernando Guilhon n° 5330-Centro-CEP: 
67.200-000 Marituba/PA, das 8h às 14h de segunda a sexta-feira. Valor 
do Edital R$ 92,35+7,65 de taxas de serviços, totalizando em R$100,00. 

Poderá ser tirado gratuitamente no Portal da Transparência. (www.mari-
tuba.pa.gov.brhttp://www.tcm.pa.gov.br/) de Marituba/PA e no Portal dos 
Jurisdicionados  (http://www.tcm.pa.gov.br).

Ord. de Desp.:
Ismaily Bastos Delfi no, Secretária Municipal de Meio Ambiente.

Marituba-Pa, 24 de setembro de 2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/20201006-02-PE-PMM-SEMMA. 
Objeto: aquisição de equipamento de proteção individual-EPI para atender 
as necessidades dos catadores de materiais recicláveis, integrantes do pro-
jeto Umari, Sustentável, desenvolvido pelo Município de Marituba, através 
da Secretaria Meio Ambiente. Abertura: 13/11/2020 às 10h00min. Retira-
da do Edital: Na Coordenação de Licitações e Contratos, na Rua Fernando 
Guilhon n° 5330-Centro-CEP: 67.200-000 Marituba/PA, das 8h às 14h de 
segunda a sexta-feira. Valor do Edital R$ 92,35+7,65 de taxas de servi-
ços, totalizando em R$100,00. Poderá ser tirado gratuitamente no Portal 
da Transparência.(www.marituba.pa.gov.brhttp://www.tcm.pa.gov.br/) de 
Marituba/PA e no Portal dos Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br).

Ord. de Desp.:
Ismaily Bastos Delfi no, Secretária Municipal de Meio Ambiente.

Marituba-Pa, 24 de setembro de 2020.
Protocolo: 584459

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09-2020
O Presidente da Comissão de licitação do Município de MEDICILÂNDIA, 
através da(o) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento da ra-
tifi cação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO......,.................: contratação de empresa para fornecimento de 
livro didático referente a  disciplina ensino religioso para atender as escolas 
da rede municipal de ensino
FAVORECIDO..............: UNIÃO NORTE BRASILEIRA DA IGREJA ADVEN-
TISTA DO SÉTIMO DIA, CNPJ 04.930.244/0136-17
VALOR...........................: R$ 16.200,00 (dezesseis mil, duzentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente da Comis-
são de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) WALLAS FERNANDES DA SILVA, 
na qualidade de ordenador(a) de despesas.

MEDICILÂNDIA - PA, 25 de Setembro de 2020
CLEBSON BATISTA SILVA DA COSTA

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 584465

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020/PMO/SEMSA - 
Processo Administ.: 213/2020/PMO. Objeto: Contratação de pessoa jurí-
dica para fornecimento de equipamentos e materiais permanentes no âm-
bito da atenção básica, destinados à Unidade Básica de Saúde Fluvial de 
Óbidos/PA, objeto da Proposta nº 11884.818000/1170-35, em atenção às 
demandas dos serviços desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMSA. Empresas: MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS MEDI-
COS - EIRELI EPP, CNPJ: 05.022.486/0001-82, Valor Global: R$ 2.967,33; 
J E R COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 08.191.380/0001-09, Valor Global: R$ 
2.590,74; BETANIAMED COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ: 09.560.267/0001-
08, Valor Global: R$ 15.623,00; COMERCIO DIGITAL DINIZ EIRELI - ME, 
CNPJ: 14.323.297/0001-30, Valor Global: R$ 8.779,87; CIRÚRGICA CE-
RON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
E VETERINÁRIOS LTDA - EPP, CNPJ: 18.258.209/0001-15, Valor Global: 
R$ 4.430,00; KIENTRO BRASIL LTDA, CNPJ: 19.717.870/0001-04, Valor 
Global: R$ 2.989,00; W TEDESCO REFRIGERACAO EIRELI - EPP, CNPJ: 
20.121.311/0001-16, Valor Global: R$ 6.309,00; CMED SERVIÇOS TÉC-
NICOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 20.444.829/0001-90, Valor Glo-
bal: R$ 34.278,00; K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI  - EPP, 
CNPJ: 21.971.041/0001-03, Valor Global: R$ 5.545,90; RD NEGOCIOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ: 21.972.444/0001-69, Valor Global: R$ 
1.269,90; I N BEZERRA PAULINO EIRELI - EPP, CNPJ: 23.994.837/0001-07, 
Valor Global: R$ 1.457,80; PREGWEB LTDA - ME, CNPJ: 27.114.845/0001-
64, Valor Global: R$ 17.444,80; LK MEDICAL COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES - EIRELI - EPP, CNPJ: 28.767.561/0001-30, 
Valor Global: R$ 2.320,00; G. R. COMERCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E 
ORTOPÉDICOS EIRELI - EPP, CNPJ: 29.245.128/0001-05, Valor Global: 


